
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 

Determinazione n. 113  del 18/11/2016                          1/4 

DETERMINAZIONE N. 113 del  18/11/2016 

Oggetto: Approvazione programma biennale acquisti di beni e servizi e del programma 

triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 50/2016.  

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014, con il quale, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.37/6 del 26/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale 

dell’ARPAS, ai sensi dell’art 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

VISTO  il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS di cui alla DDG n. 31 del 

11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni 

amministrative) e 18 (Atti di gestione);  

VISTI  la legge 28 dicembre 2015 n° 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” nello specifico l’art. 1 comma 505; 

  il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti” nello specifico l’art. 21; 

  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Procedure e schemi tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale ai lavori pubblici e per la redazione e 

pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi” (G.U. 

283 del 5/12/2014); 

ATTESO  che ai sensi dell’art. 21 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio”; 

  che il suddetto programma biennale e gli aggiornamenti sono comunicati alle 

strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, nonché pubblicati sul profilo 

del committente dell'amministrazione e sul sito informatico presso l'Osservatorio 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorita' nazionale 

anticorruzione (art. 1 comma 505 della Legge di stabilità 208/2015);  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n. 113  del 18/11/2016                          2/4 

.  che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000,00 euro; 

  il programma triennale dei lavori pubblici contiene i lavori il cui valore stimato sia 

pari o superiore a 100.000,00 euro e indica i lavori da avviare  nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base  a 

contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri enti pubblici; 

  che ai sensi dell’art. 1 comma 505 della Legge di stabilità 208/2015 le 

amministrazioni pubbliche trasmettono i dati di programmazione biennale relativo 

agli acquisti di beni e servizi al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, 

comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti 

e delle  attività ad esso attribuiti; 

CONSIDERATO  ai sensi dell’art. 21 comma 8 è previsto che “….. con decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

Finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D.Lgs 

50/2016 (entro il 20/07/2016), previo parere del CIPE, sentita la Conferenza 

unificata, saranno definite le modalità di aggiornamento dei programmi, i criteri per 

la definizione delle priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali nonché gli 

schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere; 

  che, lo stesso art. 21 comma 9 dispone che, sino all’adozione del decreto di cui 

sopra, si applicano le disposizioni transitorie previste all’art. 216 comma 3 del 

D.Lgs 50/2016, pertanto le amministrazioni procedono per le nuove 

programmazioni con le modalità utilizzate per le programmazioni precedenti 

all’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016; 

  sulla base di quanto esposto si applicano quindi le disposizioni del D.M. 

24/10/2014, disposizioni che in vigenza dell’obbligo di programmazione degli 

acquisti devono essere applicate anche alla programmazione degli acquisti di beni 

e servizi in quanto richiamate dal D.Lgs 50/2016 e con lo stesso compatibili;  

ATTESO   che con note prot. n° 3613 del 1/6/2016, n° 4104 del 20/06/2016 e n° 6460 del 

18/10/2016 la Direzione Amministrativa ha chiesto a tutti i Dipartimenti, Aree e 

Servizi dell’Ente di compilare e trasmettere al Servizio Provveditorato ed 

economato le schede tecniche di cui al DM 24/10/2014 con i dati relativi alla 

programmazione biennale degli acquisti di beni, servizi e quella triennale relativa ai 

lavori, utilizzando schede distinte; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n. 113  del 18/11/2016                          3/4 

  che il Servizio Provveditorato ed economato ha ricevuto le schede richieste e che 

ha provveduto ad assemblare i dati forniti al fine di ottenere un documento unico 

relativo alla programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e un altro 

relativo alla programmazione triennale dei lavori pubblici; 

CONSIDERATO che il documento di programmazione deve essere approvato dall’Agenzia e 

pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici presso l’Anac; 

  che ai sensi dell’art. 1 comma 505 L. 208/2015, la violazione degli obblighi previsti 

dalla norma in merito alla programmazione è valutabile ai fini della responsabilità 

amministrativa e disciplinare de dirigenti nonché ai fini dell’attribuzione del 

trattamento accessorio collegato alle performance; 

  che le acquisizioni non comprese nel programma e nei suoi aggiornamenti non 

possono ricevere alcuna forma di finanziamento da parte delle pubbliche 

amministrazioni. Sono fatte salve le acquisizioni imposte  da eventi imprevedibili o 

calamitosi, nonché le acquisizioni dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge 

o regolamentari; 

ATTESO   che il Servizio Provveditorato ed economato, sulla base dei dati forniti dalle altre 

strutture ha potuto trasmettere al Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori, con nota 

prot. 34675/2016, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato superiore al milione di euro, come disposto all’art. 1 comma 505 

della L.208/2015, seguendo le indicazioni fornite dal MEF nel portale “Acquisti in 

rete”, come segnalatoci dall’Assessorato degli enti locali finanze e urbanistica della 

Regione, Direzione Generale enti locali e finanze, Servizio della Centrale 

Regionale di Committenza con nota prot. n° 43961 del 27/10/2016; 

  che tutti i documenti inerenti la programmazione dovranno essere approvati  

unitamente al bilancio di previsione del quale costituiranno parte integrante;  

RITUENUTO  di dover approvare gli schemi relativi alla programmazione degli acquisti di beni e 

servizi per il biennio 2017-2018 e quello relativo alla programmazione dei lavori 

pubblici per il triennio 2017-2018-2019 predisposti dal Servizio Provveditorato ed 

economato sulla base dei dati forniti dai Direttori delle diverse strutture 

dell’Agenzia; 

  di dover allegare al presente provvedimento le schede compilate da ciascun 

Direttore di struttura coinvolto nella programmazione; 

VISTI  i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore 

dell’Area tecnico-scientifica; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n. 113  del 18/11/2016                          4/4 

DETERMINA 

1. Di  approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017/2018 che si allega 

alla presente unitamente alle schede compilate dai Direttori delle Strutture dell’Agenzia 

interessate alla programmazione delle attività di rispettiva competenza; 

2. Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 che si allega al presente 

provvedimento unitamente alla scheda compilata dal Servizio Tecnico dell’Agenzia  

3. Di pubblicare gli atti di programmazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente > Disposizioni generali > Atti generali; 

4. Di pubblicare gli atti di programmazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti e su quello dell’Osservatorio presso l’ANAC; 

5. Di dare atto che il sopra citato programma non ha effetti autorizzativi della spesa e che le 

procedure di acquisizione di beni servizi e lavori dovranno essere espletate nel rispetto della 

vigente normativa in materia di contratti pubblici nell’ambito degli atti di autorizzazione alla 

relativa spesa; 

6. Di dare atto che le acquisizioni non comprese nel programma approvato con la presente 

determinazione non potranno ricevere alcuna forma di finanziamento da parte dell’Agenzia, 

fatte salve le acquisizioni imposte  da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le acquisizioni 

dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali – Ufficio Comunicazione per 

gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

  f.to Alessandro Sanna 

 

 

 

s.to L.Sanna /Direttore del Servizio Provveditorato ed economato 

 s.to S.Melis /Servizio Provveditorato ed economato 



PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2017-2018  DELL'ARPAS ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 50/2016

(schema Decreto MIT del 24/10/2014)

SERVIZI FORNITURE

Direzione Tecnica - SRLMC Servizio /

Da aggiudicare( attesa apertura offerte).  

(triennale) 

Manutenz. Strument. di laboratorio di vario 

tipo, tecnologia e marchio commerciale Tore Giorgio 305.000,00 305.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Servizio /

Gara da effettuare (ad inizio 2017).Biennale 

L'importo indicato si riferisce, per presunzione, 

all'importo della gara in corso Manutenz. Strument. Alta tecnologia Dionex. Tore Giorgio 50.000,00 50.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Servizio /

Gara aggiudicata.Decorrenza contratto: giugno 

2016. Importo contrattuale €   (biennale) 

Manutenz. Straordinaria strument. Alta 

tecnologia Agilent. Tore Giorgio 128.189,00 66.094,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Servizio /

Gara aggiudicata. Decorrenza contratto 

dicembre 2015.  (biennale) Manutenz. Impianti Gas Tecnici Tore Giorgio 30.000,00 30.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Servizio / Servizio in corso - scadenza 31.12.2016

Smaltimento rifiuti di laboratorio e altri rifiuti 

speciali Tore Giorgio 117.500,00 117.500,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura /

Gara aggiudicata. Decorrenza Maggio 2015.  

(triennale) Gas tecnici da laboratorio Tore Giorgio 51.359,00 25.679,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura /

Gara da espletare.Accordo quadro 

quadriennale.Indicati importi presunti  

Materiale di consumo da laboratori e 

dipartimenti (vetreria, monouso etc.) Tore Giorgio 100.000,00 100.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura /

Gara da espletare.Capitolato in corso di 

predisposizione.Accordo quadro 

quadriennale.Indicati importi presunti   Standard per attività  laboratori Tore Giorgio 70.000,00 70.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura /

Gara in fase di aggiudicazione. Aaccordo 

quadro quadriennale.Offerte già definitive

kit ambientali per strumentazione Hach 

Lange Tore Giorgio 22.146,00 22.146,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura /

Fornitura in corso (Microbiol). Biennale. 

Scadenza  Dicembre 2017. Gara da espletare 

per il 2018 Terreni disidratati e pronti per microbiologia Tore Giorgio 53.000,00 53.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017

Stipiti batterici di riferimento e Sistemi di 

identificazione batterica Tore Giorgio 40.000,00 40.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura /

Fornitura in corso ( biennale) scadenza 2016.Da 

espletare nuova gara. Materiale consumo per strument Dionex Tore Giorgio 55.000,00 55.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017

GM con spazio di testa, estrattore 

automatico liquido, autocampionatore (SS) Tore Giorgio 170.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017 GC-MS desorbimento termico (SS) Tore Giorgio 240.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017

GC/MS/MS di nuova generazione (CA, SS, 

Sulcis) Tore Giorgio 550.000,00 Bilancio ARPAS

Importo 

contrattuale 

presunto anno 

2017 (in euro)

Importo 

contrattuale 

presunto anno 

2018 (in euro)

F.te Risorse 

Finanziarie

TIPOLOGIA

STUTTURA COMPETENTE

CUP (se 

necessario) Descrizione del contratto

Responsabile del 

ProcedimentoSTATO DEL CONTRATTO

1



PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2017-2018  DELL'ARPAS ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 50/2016

(schema Decreto MIT del 24/10/2014)

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017

Analizzatore per analisi elementari C, H, N, S 

(CA) Tore Giorgio 85.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017 ASE con celle in zirconio (CA) Tore Giorgio 85.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017

LC/MS/MS di nuova generazione con APE on-

line Tore Giorgio 420.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017 UPLC+detector FPLD+PDA+MS (Sulcis Tore Giorgio 170.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017 Microscopio invertito Tore Giorgio 40.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017

Assorbimento atormico - Vapori Freddi CV-

AAS con amalgama (CA-SS) Tore Giorgio 95.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SRLMC Fornitura / Gara da istruire e da bandire nel 2017

Varia strumentazione e forniture di importo 

singolo tra 1.000,00 e 40.000,00 Tore Giorgio 300.000,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SCMVA Servizio /

Manutenzione centraline per il monitoraggio 

della qualità dell'aria Meru Angela Maria 1.040.168,00 1.040.168,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SCMVA Servizio /

Distribuzione, ritiro dosimetri e questionari 

informativi - indagine regionale Radon 

indoor Fanni Simonetta 60.000,00

Fondo RAS - 

Convenzione 

ASL Cagliari (da 

attivare)

Direzione Tecnica - SCMVA Fornitura /

Aggiornamento sistema di acquisizione e 

analisi (dsp-isocs) per spettrometro gamma 

portatile con rilevatore HOGe Canberra, 

caratterizzazione e taratura rivelatore e 

acessori Fanni Simonetta 67.100,00 Bilancio ARPAS

Direzione Tecnica - SCMVA Fornitura /

Acquisto 5 centraline a banda larga con 

risposta in frequenaa 100 kHz-8 Ghz Fanni Simonetta 45.000,00

Finanz. Decreto 

Min. ambiente 

RIN-2016-72 

DEL 28/06/2016 

(da attivare)

Direzione Tecnica - SCMVA Fornitura /

Acquisto 2 analizzatori di spettro con 

decodifica segnali UMTS E LTE Fanni Simonetta 80.000,00

Finanz. Decreto 

Min. ambiente 

RIN-2016-72 

DEL 28/06/2016 

(da attivare)

Direzione Tecnica - SCMVA Fornitura /

Acquisto 3 misuratori di campi 

elettromagnetici corredato di serie di sonde 

per campo elettroco Fanni Simonetta 55.000,00

Finanz. Decreto 

Min. ambiente 

RIN-2016-72 

DEL 28/06/2016 

(da attivare)

Direzione Tecnica - SCMVA Fornitura / Acquisto 2 centraline a banda stretta Fanni Simonetta 42.000,00

Finanz. Decreto 

Min. ambiente 

RIN-2016-72 

DEL 28/06/2016 

(da attivare)

Direzione Tecnica - SCMVA Servizio /

Campionature invasi, monitoraggio acque 

superficiali Fanni Simonetta 80.000,00 80.000,00

Convenzione 

ENAS/ARPAS

2



PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2017-2018  DELL'ARPAS ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 50/2016

(schema Decreto MIT del 24/10/2014)

Direzione Tecnica - SCMVA Servizio / Monitoraggio acque di transizione Fanni Simonetta 100.000,00 100.000,00

Convenzione 

ADIS/ARPAS

Direzione Tecnica - SCMVA Servizio /

Monitoraggio macroinvertebrati bentonici 

nelle acque marino costiere Fanni Simonetta 60.000,00 60.000,00

Convenzione 

ADIS/ARPAS

Direzione Tecnica - SCMVA Servizio I79D14000970001

Convenzione con Sardegna Ricerche Moduli 

2, 4, 7 e 8 Marine Strategy Fanni Simonetta 270.000,00 270.000,00 Strategia marina

Direzione Tecnica - SCMVA Fornitura /

Sonde parametriche per bassi fondali 

complete di accessori Fanni Simonetta 50.000,00

Convenzione 

ADIS/ARPAS

DG- Servizio supporti 

direzionali Fornitura /

Fornitura triennale DPI e indumenti da lavoro 

per i dipendenti ARPAS - accordo quadro ex 

art. 54 D.Lgs 50/2016 Iacuzzi Mauro 32.800,00 32.800,00 Bilancio ARPAS

DG- Servizio supporti 

direzionali Servizio /

Gestione integrata della sicurezza sui luoghi 

di lavoro - Convenzione Consip Iacuzzi Mauro 51.557,38 42.950,82 Bilancio ARPAS

DG- Servizio sistema 

informativo e informatico Servizio /

Servizio connettività, interoperatività di base 

e sicurezza SPC Sanna Giorgio 126.000,00 216.000,00 Bilancio ARPAS

DG- Servizio sistema 

informativo e informatico Fornitura /

Acquisto postazioni di lavoro (PC, Work 

station, notebook, etc.) Sanna Giorgio 55.000,00 35.000,00 Bilancio ARPAS

DG- Servizio sistema 

informativo e informatico Fornitura /

Acquisto altro hardware (server, memoria di 

massa, unità di back up, periferiche, altro) Sanna Giorgio 25.000,00 15.000,00 Bilancio ARPAS

DG- Servizio sistema 

informativo e informatico Fornitura /

Sistema integrato agenziale di 

vedeoconferenza Sanna Giorgio 80.000,00 Bilancio ARPAS

DG- Servizio sistema 

informativo e informatico Fornitura / Softwaare gestione sicurezza informatica Sanna Giorgio 40.000,00 40.000,00 Bilancio ARPAS

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Progettazione esterna, DL, coord. Sicurezza 

Dip. Oristano - Giulio Pastore - adeguamento 

nuova sede Roni Clara 450.000,00 Bilancio ARPAS

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Progettazione esterna lavori riqualificazione 

energetica: adeguamento impianto 

climatizzazione ricambio aria e pannelli 

fotovoltaici - Dip. Cagliari Roni Clara 72.000,00 Bilancio ARPAS

3



PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2017-2018  DELL'ARPAS ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 50/2016

(schema Decreto MIT del 24/10/2014)

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Progettazione esterna lavori riqualificazione 

energetica e pannelli fotovoltaici - Dip. 

Sassari Roni Clara 56.000,00 Bilancio ARPAS

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Progettazione esterna gruppo elettrogeno 

insonorizzato - Dip. Cagliri, Sassari, Sulcis Roni Clara 50.000,00 Bilancio ARPAS

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Procedimenti rispondenza impianti elettrici 

(DIRI) - Dip. SS e NU Roni Clara 50.000,00 Bilancio ARPAS

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Facility mamagement - servizi di 

manutenzione a canone e extracanone Roni Clara 300.000,00 300.000,00 Bilancio ARPAS

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Facility mamagement - Pulizia ordinaria e 

straordinaria uffici, giardinaggio, lavaggio 

vetreria, facchinaggio, disinfestazione e 

derattizzazione di tutte le sedi Roni Clara 516.000,00 516.000,00 Bilancio ARPAS

SERVIZIO TECNICO Servizio /

Facility mamagement - Portierato e apertura 

chiusura uffici Roni Clara 160.000,00 160.000,00 Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali

Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 3 Capitolato d'appalto 

copertura assicurativa: "Corpi Marittimi"
 copertura assicurativa: "Corpi Marittimi" Mauro Iacuzzi 16.028,00€       / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali

Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 3 Capitolato d'appalto 

copertura assicurativa"RCT/RCO"
o copertura assicurativa"RCT/RCO" Mauro Iacuzzi 26.000,00€       / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali

Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 3 Capitolato d'appalto 

copertura assicurativa: "Kasko Dipendenti"
copertura assicurativa: "Kasko Dipendenti" Mauro Iacuzzi 3.745,00€         / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali

Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 3 Capitolato d'appalto 

copertura assicurativa: "Apparecchiature 

elettroniche"

copertura assicurativa: "Apparecchiature 

elettroniche"
Mauro Iacuzzi 42.900,00€       / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali

Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 3 Capitolato d'appalto 

copertura assicurativa: "RCA-ARD libro 

matricola"

 copertura assicurativa: "RCA-ARD libro 

matricola"
Mauro Iacuzzi 22.750,21€       / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali

Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 3 Capitolato d'appalto 

copertura assicurativa: "Infortuni"
 copertura assicurativa: "Infortuni" Mauro Iacuzzi 3.676,00€         / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali
Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 1° capitolato tecnico : 

"All Risks"
Copertura assicurativa "All Risks" Mauro Iacuzzi 20.000,00€       / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali
Servizio /

rinnovo ai sensi dell'art. 3° capitolato tecnico : 

"RC Patrimoniale"
Copertura assicurativa  "RC Patrimoniale" Mauro Iacuzzi 12.419,98€       / Bilancio ARPAS

Servizio Affari Generali
Servizio /

Gara servizi assicurativi ARPAS Tutti i  servizi assicurativi dell'Agenzia Mauro Iacuzzi 179.500,00€    Bilancio ARPAS

Servizio Provveditorato

Servizio /

adesione obbligatoria convenzione consip
Somministrazione energia elettrica 

Convenzione Consip/ENEL ENERGIA Spa
Sanna Livio 710.000,00€     710.000,00€    Bilancio ARPAS

Servizio Provveditorato

Servizio /

adesione obbligatoria convenzione consip
Telefonia Mobile Convenzione Consip/TIM 

Telecom Italia Spa
Sanna Livio 40.000,00€       40.000,00€      Bilancio ARPAS

4



PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2017-2018  DELL'ARPAS ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 50/2016

(schema Decreto MIT del 24/10/2014)

Servizio Provveditorato
Servizio /

adesione obbligatoria convenzione consip
Telefonia Fissa  Convenzione Consip/Telecom 

Italia Spa
Sanna Livio 49.180,00€       49.180,00€      Bilancio ARPAS

Servizio Provveditorato

Servizio /

adesione  convenzione consip Autoveicoli a noleggio Sanna Livio 98.361,00€       98.361,00€      Bilancio ARPAS

Servizio Provveditorato

Servizio /

adesione obbligatoria convenzione consip
Acquisto carburante da autotrazione 

mediante Fuel Card 6 / convenzione CONSIP
Sanna Livio 85.100,00€       85.100,00€      Bilancio ARPAS

Servizio Provveditorato
Fornitura /

adesione convenzione consip Acquisto autoveicoli Sanna Livio 60.000,00€       Bilancio ARPAS

Dipartimento 

Meteoclimatico Servizio /

Manutenzione stazione meteorologiche della 

rete fiduciaria regionale
Giuseppe Bianco 612.000,00€     612.000,00€    Bilancio ARPAS

Dipartimento 

Meteoclimatico
Servizio /

Manutenzione stazioni meteorologiche della 

rete tradizionale

Giuseppe Bianco 120.000,00€     120.000,00€    Bilancio ARPAS

Dipartimento Geologico

Fornitura I76J16000530002

Integrazione rete idrometrica Marino Boi 889.400,00€     

Convenzione 

con Protezione 

Civile regionale

Dipartimento 

Meteoclimatico

Fornitura /

Rinnovo sensori rete meteorologica 

tradizionale
Giuseppe Bianco 410.000,00€     

Convenzione 

con Protezione 

Civile regionale

Dipartimento 

Meteoclimatico

Fornitura /

Rinnovo rete trasmissione dati rete fiduciaria 

regionale
Giuseppe Bianco 173.000,00€     

Convenzione 

con Protezione 

Civile regionale

Dipartimento 

Meteoclimatico
fornitura

/

Integrazione sensori rete stazioni 

meteorologiche fiduciaria
Giuseppe Bianco 492.000,00€     

Convenzione 

con Protezione 

Civile regionale

Dipartimento 

Meteoclimatico
fornitura

/

Implementazione hw e sw per l'eleborazione 

dati e modellisitica meteorologica
Maria Grazia Pintus 61.480,00€       

Convenzione 

con Protezione 

Civile regionale

Dipartimento 

Meteoclimatico
fornitura

/

Adeguamwento impiantistico sala CED Giuseppe Bianco 131.148,00€     

Convenzione 

con Protezione 

Civile regionale

Dipartimento 

Meteoclimatico
servizi

/

Manutenzione ordinaria radar meteorologico 

di Monte Rasu
Giuseppe Bianco 73.770,00€       

Convenzione 

con Protezione 

Civile

5



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019   DELL'ARPAS

(schema Decreto MIT del 24/10/2014)

Cessione 

immobile 

Priorità Primo anno

Secondo 

anno Terzo anno (S/N) Importo Tipologia

1

SERVIZIO 

TECNICO 107016

Dipartimento Sulcis - Ristrutturazione 

facciata e recinzione (vincolato da accordi 

con il Comune di Portoscuso)

Manutenzione 

straordinaria OG1 230.000,00 NO

2

SERVIZIO 

TECNICO 92009

Dipartimento di Cagliari - lavori di 

adeguamento piazzale e parcheggi

Manutenzione 

straordinaria OG1 100.000,00 NO

3

SERVIZIO 

TECNICO 92009

Dipartimento di Cagliari - lavori di 

riqualificazione energetica, adeguamento 

impianto di climatizzazione ricambio d'aria 

e pannelli fotovoltaici Nuova costruzione OG11 720.000,00 NO

4

SERVIZIO 

TECNICO 90064

Dipartimento di Sassari - lavori di 

riqualificazione energetica: pannelli 

fotovoltaici Nuova costruzione OG16 560.000,00 NO

5

SERVIZIO 

TECNICO 92009

Dipartimento di Cagliari, Sulcis e Sassari - 

Installazione gruppi elettrogeni 

insonorizzati Nuova costruzione OG9 375.000,00

Struttura 

competente

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Apporto di capitale 

privato

N° 

progressivo 

in ordine di 

realizzazione

codice 

ISTAT/NUTS 

(indicare se 

interessa tutto il 

territorio 

regionale, se la 

prov, se il comune Descrizione intervento

Tipologia (indicare 

se nuova 

costruzione, 

recupero, 

manutenzione, etc)

Categorie di 

lavori



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 113 del  18.11.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 113 del 18 novembre 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 113/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 22 novembre 2016 a mercoledì 7 dicembre 

2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

per il Responsabile 

f.to Mauro Iacuzzi 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


